Nel verso: «Illustrissimo atque invitissimo domino domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comiti Barchinone et sacre Romane Ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali».

Rispetto alla datazione, l'indizione VI corrisponde all'anno 1308.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 307.

Illustrissimo atque invictissimo domino domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Valentie, Sardine et Corsice ac comiti Barchinone et sacre Romane Ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali. Devotissimi sui Morroellus, Francischinus et Conradi-nus, marchiones Malaspine, se ipsos ad obsequia cuncta cum promptitudine preparatos. Instantibus fidelitati nostre legatis

magnificis regie maiestatis, necnon spe regalis providentie cohortante, bellum contra Sardos inivimus, gerimus et geremus feliciter atque vires nostras amicorumque nostrorum omnium totaliter extendemus. Verum quia ceptum negocium non minimun est, sed arduum, adeo ut consideratis hinc inde laboribus sub dispensio temporis, nostris brachiis prevalitarum timemus, excellentissime potencie vestre vice versa cum devocione instamus quatenus ad sucsum felicissimum illum sub cuius fiducia vicitritia nostra signa iam militant, vestra properet celsitudo.

Datum in Marchia marchionum Malaspine, quintodecimo kalendas ianuarii, VI indictione.

## 91

**<1308>, dicembre 21, Genova**

*Cristiano Spinola informa il re d'Aragona Giacomo II sulla situazione interna di Genova e sulla «briga magna» tra Malaspina e Sassaresi, i quali avevano devastato e incendiato «totam terram» dei marches, «salvo castrorum cacumina». I Malaspina avevano radunato a Sarzana 120 cavalieri e 300 fanti da inviare nell'Isola, mentre una delegazione sassarese era giunta a Genova per chiedere aiuti.*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 308.

Serenissimo domino suo domino Iacobo, Dei gracia illustrissimo regi Aragonum et Valencie, Sardinie et Corsice, comitique Barchinone ac sancte Romane Eclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali. Cristianus Spinole, suus familiaris et deuotus, cum omni recomendacione se ipsum. Nouitates in partibus nostris ortas his diebus elapsis, maiestati vestre non resero per presentes, qum per alias meas literas ei pridie destinatas ipsas plenius reseraui. Noscat igitur vestra serenitas, quod dominus Bernabas Aurie, qui detentus erat per capitulum Spinole et populum terre nostre, occasione cuiusdam castri communis, quod pater eius tenebat, quod Lelexe nominatur, die dominica XV decembris nocte abfugit de loco in quo tenebatur detentus, et dicitur ad eius castra sua itinera dires-sisse. Quid vero esse possit de factis terre nostre, nescitur, tamen aparet quod inter intrinsecos et for[en ?]ses debeat esse briga. De responsione, que maiestati vestre per comune nostrum fieri debe-

bat per legatores ipsius, super legacione, quam dominus Bernardus de Sarriano, ammiratus vester, pro parte serenitatis vestre comuni nostro facta extiterat, in ea nil modo intenditur nec michi videtur quod intendere possint, propter monitam (?) et nouitates, que inter nos versantur. Quare, si in dicta legacione esset ad faciendum aliquid, vestra celsitudo prouideat in eo quod tacere vellit et habeat in predicta. Sicut per alias meas apices vestre maiestatis culmini reseraui, in Sardinia inter homines de Sasaro et homines de terra marchiorum Malaspine extitit briga magna, in qua briga homines de Sasaro deuastarunt et acc[enderunt to]tam terram dictorum marchiorum, saluo castrorum cacumina; et intendentes marchiones sicut eorum terra est pro [...] tata, se insimul vnanimiter conuenerunt et iurauerunt ascendere in Sardiniam omnes simul, videlicet, [...] habent terram, et parauerunt in Sarzana homines, equites centum et viginti et pedites trecentos [...] intellexerunt marchiones predictos velle ascendere [...]. Ideo [...] nostram duos eorum legatores, videlicet, episcopum de Sasaro et duos alios bonos homines de Sasaro et re [...] nostro homines equites quinquaginta ad expensas communis nostri et alios quinquaginta dicunt se velle tenere [...] cum certa peditum quantitate ad defensionem ipsorum. De qua requixicione non videtur michi quod posint al[iquid habere (?)] cum comune nostrum satis sit propriis factis et negotiis impeditus [secundum ?] quod se immediat alienis. Dominus Bernabas ut [alias ?] scriptum est, se furtive abfugit de terra, et dominus Brancha, pater eius, tenet castrum de Lelexe, nec scitur si velint morari in briga cum capitano et comuni; ab aliquibus creditur quod sic, ab aliquibus quod non. Verumtamen, si dicti se in brigam posuerint cum comuni, michi videtur quod capitanus, si poterit, faciet cum Pisanis quod vadant ad inuadendum et abferendum ipsis terram eorum de Sardinia, et sic credunt posse facere. Et ideo michi videtur quod terra Sardinie sit in briga et quod adhuc esset (?) [et] valeat in maiori, que multum bene est pro vestra potencia, si in factis Sardinie vellet intendere et hoc (?) michi videtur quod [...] nuncios non habet in partibus illis Sardinie, esset bonum quod ibi vnum bonum et bene certum (?) haberet, qui videret et sentiret condiciones terre et voluntates hominum dicte terre et qui tractare sciret et reducere homines ad amorem vestre potencie, que bonum posset ibi aquirere valde magnum. Quod si forte, aut homines de Sasaro aut marchiones, cum domino Brancha, vos assumere vellent in eorum terra, sicut

facile fieri posset, in his nouitatibus quibus estant, michi videtur quod absque magno auxilio alterius gentis posset vestra potentia faciliter deuincere et aquirere (*sic*) totam terram. Vestre maiestati semper (?) reduco ad memoriam id quod credo fore augmentum eius et honor, velut qui semper toto corde et animo id affecto. Semper me eius gracie recomendans.

Dat. Ianue, die XXI decembris.

## 92

### **1309, gennaio 11, Firenze**

*Istruzioni del Comune di Firenze per i suoi inviati presso il re d'Aragona, tra le quali si raccomanda la protezione dei marchesi Malaspina.*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 312.

Citato in A. FERRETTO, *Branca Doria e la sua famiglia*, introduzione al *Codice diplomatico delle relazioni tra la Liguria, la Toscana e la Lunigiana ai tempi di Dante*, in “Atti della Società Ligure di Storia Patria”, XXXI, Genova 1903, p. LXVII.

[p. 394] «Tertio, supplicant regio culmini quod eidem placeat et dignetur deinceps prefata comunia Florentie atque Luce et guelfos exitios civitatis Pisane et filios et nepotes et heredes quondam comitis Ugolini, dominos marchiones Malespinas, et specialiter nobilem dominam dominam Iohannam, comitissam Gallurie, specialiter recommendatos et in regia protectione receperitos habere et tractare ac tenere uelud amicos et deuotos ipsius.».

## 93

### **<1309, gennaio 11, Firenze>**

*Sunto delle istruzioni del Comune di Firenze per i suoi inviati presso il re d'Aragona, in cui, tra le altre cose, si raccomanda la protezione dei marchesi Malaspina.*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 313.

[p. 395] «Primus articulus est quod dicta comunia Florentie et Luce pro parte guelfa recommendent se ipsa et partem guelfam

exitictiorum Pisarum et dominos marchiones Malaspine, filios, nepotes et heredes quondam comitis Vgolini et nobilem dominam Iohannam comitissam Gallurie domino regi, et quod dignetur regia celsitudo eos recipere in recomendatos, deuotos et chertos (?) amicos.».

## 94

**1309, gennaio 26, Virgoletta**

*Procura conferita da Moruello e Franceschino Malaspina al giurisperito Giovanni di Castiglione, inviato presso Giacomo II per perfezionare gli accordi già discussi a Lucca dai marchesi con gli ambasciatori aragonesi.*

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 2.705, carpeta 176.

Nel verso: «*Procuratio dominorum Morouelli et Franceschini marchionum Malaspine facta de domino Iohanne*».

Edizione: V. SALAVERTE Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 320a.

In nomine Domini amen. Viri magnifici dominus Morouellus, quondam domini Manfredi, et dominus Franceschinus, quondam domini Morouelli, marchiones Malaspine, ambo simul et quilibet eorum hoc publico instrumento fecerunt, constituerunt et creaverunt eorum et cuiusque eorum procuratorem et certum nuntium virum prudentem dominum Iohannem de Castillione, provincie Garfagnane, iurisperitum, presentem et subscipientem, ad recognoscendum ab excellentissimo principe et domino domino .. rege Aragonum castra Buoçe et Uoçoli insule Sardinee et alia castra, villas et terras et iura cum pertinentiis suis et omnia alia quecumque regie maiestati placuerint eisdem domino Morouello et Franceschino et cuique seu alicui eorum concedenda et prout dicto domino .. regi de predictis castris et pertinentiis et aliis placuerit concedendum et pro parte quam cuique ipsorum placuerit concedendam. Et ad iurandum devotionem et fidelitatem et nobile homagium pro concessione predicta. Et ad promictendum dicto domino .. regi pro se et suis gentibus liberum ingressum et moram in dictis terris et qualibet earum pro ipsius domini regis arbitrio et guerram facere pro optinenda et conquirenda insula Sardinee, secundum dicti domini .. regis dispositionem. Et ad omnem obli-

gationem et renuntiationem propterea faciendam ad dicti domini .. regis nutum et voluntatem. Et generaliter ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta vel aliquo predictorum fuerint opportuna et verus procurator facere potest et que iidem dominus Morouellus et dominus Franceschinus et quisque eorum in predictis et circa ea facere potest aut possent si presentes essent. Dantes et concedentes dicto dicto<sup>a</sup> Iohanni eorum procuratori in predictis et quolibet predictorum plenum, liberum et generale mandatum. Et promiserunt et convenerunt ipsi domini marchiones et quilibet eorum michi Iohanni, notario infrascripto, tanquam persone publice stipulanti et recipienti vice et nomine eiusdem domini .. regis et omnium et singulorum quorum intererit uel interesse poterit firmum et ratum habere et tenere omne id et totum quod per dictum procuratorem actum et factum fuerit in predictis, sub obligatione et hypotheca dictorum marchionum et cuiusque eorum et bonorum eorum et cuiusque eorum omnium, presentium et futurorum. Actum apud Verucolectam, provincie Lunigiane, in prato seu viridario ipsius domini Morouelli, sito iusta domos habitationis ipsius domini Morouelli, coram Iohanne de Marrachinis de Pontremulo, dicto Balbo, et Pelegriño quondam Iacobi Gerardecci de Chiatri, cive Lucano, testibus ad hec presentibus et rogatis. Anno Nativitatis Dominice millesimo trecentesimo nono, septimo kalendas februarii, VII indictionis.

(SN) Ego Iohannes Bosse de Luca, imperiali auctoritate notarius, predicta omnia prout superius reguntur et scripta sunt, coram me acta, publice scripsi.

<sup>a</sup> così nel testo

## 95

**<1309>, febbraio 2, Marchia Malaspine**

*Moruello e Franceschino Malaspina accreditano il giurisperito Giovanni di Castiglione, loro procuratore, presso il re d'Aragona Giacomo II.*

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Jaime II*, n. 9.980, caja 82.

Nel *verso*: «Potentissimo atque dignissimo domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum et Sardinie et cetera».

Rispetto alla datazione, l'indizione VII corrisponde all'anno 1309.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 324.

Potentissimo atque dignissimo domino domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum et Sardinie, et cetera. Devotissimi sui Moroellus et Franceschinus marchiones Malaspine ad debite subiectionis obsequia properam et infallibilem voluntatem. Etsi nos cum aliis qui sardoas fortitias possidemus et opida iure cogimur et tene-  
mur ex debito veluti nostri legitimi principis vestris obtenperare mandatis, adeo ut quandocunque requisiti vel moniti cum totius mansuetudinis animo atque fidelitate integra debeamus regale subire dominium, nichilominus fidei nostre consilia decreverunt sic regia prevenire mandata ut servitia nostra quasi sua sponte surgentia oblata potius quam petita inciperent. Eapropter ad aulam vestre serenitatis destinare providimus virum nobilem et industrum dominum Iohannem de Castelione, iurisperitum, et presentium allatorem, in quem tamquam nobis karissimum vices nostras commisimus, sicut instrumento publico proinde confecto satis evidenter appetit, concedentes ei, de spetiali mandato ad homagia exhibenda et suscipiendas nomine mittentium gratias, liberam et omnimodam potestatem. Et ideo gloriose clementie assurg[entes] supliciter ad vos preces nostras dirigimus ut tam prompta devotio tamque manifesta fidelitas, quas ulterius desideramus expertas, regi suo perpetuo commendate persistant utque voces prefati nuntii non aliter quam per ora suplicantium explique credibiles et acceptabiles habeantur. Datum in Marchia Malaspine, quarto nonas februarii, septime indictionis.

## 96

**1309, febbraio 15, Lusuolo**

*Procura conferita da Corradino Malaspina, per sé e i suoi fratelli, a Giovanni di Castiglione, Vanni Bera e Accursio di Panicale, inviati presso il re Giacomo II per perfezionare gli accordi già discussi a Lucca con gli ambasciatori aragonesi.*

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 2.710, car-  
petta 176.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 328a.

In Dei nomine amen. Millesimo CCC nono, indictione septima, die XV februarii. Vir magnificus dominus Conradinus, olim bone memorie domini Oppiçonis, marchio Malaspine, pro se ipso et germanis suis, filiis quondam dicti domini Oppiçonis, pro quibus et quolibet eorum de rato promisit michi notario infra-scripto, stipulanti et recipienti nomine et vice excellentissimi domini et domini Iacobi, regis Aragonum, et cuiuscunque et quorumcunque interest vel interesse posset aut poterit, hoc publico instrumento fecit, constituit, creavit et ordinavit suos et dictorum fratrum suorum procuratores et certos nuntios spetiales, absentes tanquam presentes, dominum Vannem Beram et dominum Iohannem de Castigione et Acursum de Panicali, ita quod occupantis causa melior non sit condicio, ad recognoscendum ab ipso domino Iacobo rege castra Bose et Osuli in insula Sardenee et alia castra, villas et terras et iura cum eorum pertinentiis et omnia alia quecumque eidem regie magestati eidem domino Conradino et fratribus concedenda placuerit, prout, dicto domino Iacobo regi de predictis castris et pertinentiis et aliis placuerit concedendum pro parte que eidem Conradino et fratribus concedenda placuerit. Et ad iurandum devotionem et fidelitatem et nobile homagium pro concessione predicta. Et ad promitendum predicto domino rege<sup>a</sup> pro se et suis gentibus liberum ingressum et moram in dictis terris et quilibet earum pro ipsius domini regis .. arbitrio et guerram facere pro conquirenda et optimanda insula Sardenee, secundum dicti domini Iacobi regis dispositionem, et ad omnem obligationem et renuntiationem propterea faciendam et ad dicti domini .. regis nutum et voluntatem, videlicet eo modo, conditionibus, forma, conventionibus et pactis, contractis et factis Luce per ambaxatores dicti domini .. regis. Et generaliter ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint oportuna et que veri procuratores facere possent et debent et que idem dominus Conradinus et fratres eius et quilibet eorum facere possent, si presentes essent. Dans et concedens dictis suis procuratoribus, licet absentibus, plenum, liberum et spetiale et generale mandatum pro se et dictis suis fratribus et quilibet eorum. Et promisit et convenit michi Mino, notario infrascripto, tanquam persone publice stipulanti et recipienti, nomine et vice dicti domini Iacobi regis et omnium et singulorum quorum inte-

resserit, firma et rata habere et tenere omnia et singula quecunque in predictis et circa predicta vel aliquod predictorum acta et facta fuerint per ipsos procuratores vel alterum eorum, videlicet iurandi fidelitatem et vasallagium predictorum castrorum, villarum et possessionum modo et pactis et conventionibus predictis, sub obligatione ipsius domini domini Conradini et dictorum suorum fratrum et cuiusque ipsorum bonorum omnium presentium et futurorum.

Actum in Lunexana, in Loxolo, in domo dicti domini Conradini, coram Symonello de Calesa, Lançaroto de Dallo, Petro filio quondam Facii de Corvaria et Bibolino, testibus rogatis.

(SN) Ego Minus de Feleteria, notarius publicus et iudex ordinarius auctoritate domini Marçuchi de Advocatis de Lucha, hiis interfui et rogatus scripsi.

<sup>a</sup> così nel testo

## 97

<1309>, febbraio 17, Lusuolo

*Corradino Malaspina informa il re d'Aragona Giacomo II della procura conferita a Giovanni di Castiglione, Vanni Bera e Accursio di Panicale.*

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Jaime II*, n. 4.289, caja 34.

Rispetto alla datazione cfr. doc. 96.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 330.

Illustrissimo et excellentissimo domino suo domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Valentie ac Sardenee et Corsice, comitique Barcellonie ac sacrosancte Romane Ecclesie vexillifero et capitaneo generali. Conradinus, marchio Malaspine, debitam reverentiam et honorem. Maiestati vestre tenor declarat presentium quod quando dominus Iohannes de Castiglione, iurisperitus, se movit ad veniendum ad vestram regiam maiestatem pro nostris et nostrorum consortum negotiis faciendis, nos tunc eramus Luce pro quibusdam nostris negotiis que non poterant sine nostra pre-

sentia terminari. Et in reditu nostro, dum ipsum ad vos venisse invenimus, ecce quod ad eundem dominum Iohannem cartam nostre procurationis transmitimus ut ipse possit pro nobis et fratribus nostris quemadmodum pro consortibus nostris vobis fidelitatem et homagium facere velle vestro. Set ideo, timentes ne idem dominus Iohannes a maiestate vestra dixesserit prius quam receperit ipsam cartam, nos in uno eodem instrumento ipsum dominum Iohannem, dominum Vannem Beram et Acursum de Panicali procuratores nostros fecimus generales, ut quod per omnes tres procuratores forsitan propter alicuius ipsorum absentiā compleri non potuerit, saltim per unum seu duos ex eis in dicta procuratione fiat, secundum quod vestre placuerit regie maiestati. Quibus seu cui ea que vobis ex parte nostra retullerint super facto dicte fidelitatis et homagio faciendo vestra regalis excellentia dignetur benigne credere tanquam nobis.

Data die XVII februarii, Loxoli.

### \*98

**<ante 1309, aprile 1>**

*Francesco Malaspina invia delle lettere al re d'Aragona Giacomo II tramite il proprio procuratore Accursio di Panicale.*

Citato in doc. 99.

### 99

**<1309>, aprile 1, Castello di Olivola**

*Francesco Malaspina, scrive al re d'Aragona Giacomo II, definendosi «vester consanguineus licet indignus». Il marchese accredita il nipote Accursio di Panicale presso il sovrano, spiegando che quando lo stesso Accursio e Federico Malaspina si erano recati presso la corte regia egli si trovava «in partibus Alamannie».*

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Jaime II*, n. 11.110, caja 91.

Nel verso: «Potentissimo et inlustri domino serenissimo domino Iacobbo, Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Sardinee, Corsice comitique Barcellone, sacre Romane Ecclesie vexillario et capitaneo generali».

Rispetto alla datazione cfr. docc. 96-97.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 354a.

Potentissimo et inlustri domino suo domino Iacobo, Dei gratia Aragonum, Valentie, Sardinee et Corsice, comitique Barcellonie, sancte Romane Ecclesie vexillifero et capitaneo generali. Francischus, marchio Malaspine, vester consanguineus licet indignus, cum fideli et debita recommendatione se ipsum. Pridie, cum nobilis vir Accursius domini Bernardini de Paniçali, nepos meus carissimus, venit ad vos cum Federico marchione Malaspine eram in partibus Alamanie, locutus cun<sup>a</sup> dominis ducibus de Carentana pro certis arduis meis negotiis procurandis. Et ideo conferenda cun<sup>b</sup> vestra magnificentia eidem Accursio non potui debite explicare. Propterea nunc mando eidem Accursio ut pro meis et suis negotiis exequandis et que per alium quam per vestrum non possent comode expediri, quam potest citius ad Romanam Curiam se conferat. Quare magnitudinem et dominationem vestram humiliter deprecor quatenus eidem Accursio, cui meas litteras mando, in hiis et aliis que vobis et maiestati vestre edixerit, intentionis mee vere et plenarie informato, fidem credulam adhibere velitis. Semper me et ipsum Accursium, ut meum filium, vestre celsitudini et clementie recommendo.

Data in Castro Ulivole, primo aprilis.

<sup>a</sup> così nel testo <sup>b</sup> così nel testo

## 100

### 1309, maggio 4, Barcellona

*Ratifica tra il re d'Aragona Giacomo II ed il procuratore dei Malaspina degli accordi stipulati a Lucca il 2 novembre 1308. A Giovanni di Castiglione, in nome di Moruello, Corradino e Franceschino Malaspina, vengono concessi «in feudum honoratum» Bosa e Osilo con le relative pertinenze secondo gli Usatges di Barcellona, ovvero con mero e misto imperio e ogni giurisdizione criminale e civile, senza riserva di appello al re, dietro prestazione di omaggio «ore et manibus», giuramento di fedeltà e atto di vassallaggio.*